1) Cf. *L. Rom. Vis. C. Th. IX, 1, 6. 8. 9. 11.* 2) *De lectione dubito; fortasse duci pro iudici scribi debuit; cf. II, 1, 24, p. 71, l. 1; II, 2, 7, p. 84, l. 7; VI, 5, 12, p. 275, l. 2. Certe non eiusdem atque supra l. 18, sed superioris ordinis iudex hic intelligendus est.*

LIBRO SÉPTIMO

Rec. Err.]

DE LOS HURTOS Y DE LOS ENGAÑOS

I. TÍTULO: DE LOS DELADORES DE HURTOS

- I. Del delator y de las cosas que delatan
- II. Que no hay que creer la delación de un siervo si no fuera con el testimonio de su amo
- III. Si el delator de un hurto fuere cómplice
- IIII. De la recompensa del delator
- V. Si un inocente fuere acusado de un crimen por un delator

VII, I, I *Rec. Err.]* I. ANTIGUA

Del delator y de las cosas que delatan

Que el juez no someta a tormento a un reo que es acusado, sin que antes el acusador, si no quisiere presentar al delator (*indicem*), se obligue por un compromiso corroborado por tres testigos bajo la condición de que si se demuestra con pruebas manifiestas que aquel que es acusado fuere inocente, recibirá él la pena que pretendió para el otro; y asimismo, después de que haya quedado manifiesta la inocencia del acusado, que el acusador (*accusator*) sea obligado por el juez a presentar por la fuerza al delator (*indicem*) para conocer la verdad del hecho; y si no quisiere presentarlo, que al menos dé a conocer su nombre para que, obligado por el juez, demuestre que su verdad lo que delató. Y si ni el mismo juez pudiere hacerlo comparecer en su indagación a causa de la protección o del patrocinio de alguna persona poderosa o por miedo a la regia potestad, que procure hacerlo llegar al conocimiento del rey, si está cerca; y, si está lejos, que lo comunique al obispo o a un juez para que su autoridad superior haga que se →

Recc. Erv.] maior autoritas hunc iudicio faciat presentari. Quod si neclexerit nuntiare, VII, 1, 1. de propria iudicis facultate omne, quod periit, iussu principis vel episcopi adque iudicis querellanti restituatur. Index autem, si non potuerit probare quod indicavit, pro omni satisfactione teneatur obnoxius. Quod si rerum causa est, et ingenuus est, cum infamio novecuplam, servus vero sexcuplam compositionem exolvat, et C insuper flagella idem servus suscipiat. Quod si isdem ingenuus unde componere non habuerit, et ei, quem infamare temptavit, et ei, cui mentitus est, pariter serviturus tradatur. Servus vero si compositionem pro se exolvere non potuerit, aut si noluerit pro eo satisfacere dominus, servum pro reatu tradere non moretur.